РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ     ГОРОДНОВСКОГО      СЕЛЬСОВЕТА

Железногорского   района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 мая 2025 г. № 60

д. Городное

                    Об утверждении состава и Положения о комиссии по обследованию

детских площадок и детского оборудования (игрового, спортивного),

расположенных на территории Городновского сельсовета Железногорского района

и находящихся в собственности Городновского сельсовета

Железногорского района

С целью охраны жизни и здоровья детей, обеспечения комфортного и

безопасного проживания граждан и сохранности объектов благоустройства,

оборудования и покрытия детских игровых площадок, в целях обеспечения безопасной

эксплуатации детских площадок (игровых, спортивных), расположенных на территории

Городновского сельсовета Железногорского района и находящихся в собственности

поселения, администрация Городновского сельсовета Железногорского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить Положение о комиссии по обследованию детских площадок и

детского оборудования (игрового, спортивного) расположенных на территории

Городновского сельсовета Железногорского района и находящихся в собственности

Городновского сельсовета Железногорского района согласно Приложению № 1.

           2.Утвердить состав комиссии по обследованию детских площадок и детского

оборудования (игрового, спортивного) расположенных на территории Городновского

сельсовета Железногорского района и находящихся в собственности Городновского

сельсовета Железногорского района согласно Приложению № 2.

            3.Утвердить акт осмотра оборудования  детских площадок и детского

оборудования (игрового, спортивного) согласно Приложению № 3.

4.  Разместить настоящее Постановление на официальном сайте Городновского

сельсовета Железногорского района в информационно-телекоммуникационной сети

Интернет.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования (обнародования) на официальном сайте Городновского сельсовета

Железногорского района в информационно-телекоммуникационной сети интернет.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения  оставляю за собой.

Глава Городновского сельсовета

Железногорского района                                                А.Н. Троянов

Приложение  № 1

к постановлению администрации

Городновского сельсовета

Железногорского района

                                от 28.05.2025 года  № 60

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по обследованию детских площадок и детского оборудования

(игрового, спортивного), расположенных на территории Городновского сельсовета

Железногорского района и находящихся в собственности Городновского

сельсовета Железногорского района

1.Общее положение

1.1. Комиссия по обследованию муниципальных детских площадок и детского

оборудования (игрового, спортивного) (далее - Комиссия) создается с целью проведения

работ, направленных на устранение причин и условий, вызывающих травмирование,

причинение тяжелых последствий жизни и здоровью детей и подростков на детских

площадках, обеспечения контроля по безопасности при эксплуатации, а также

соответствия технического состояния игрового оборудования требованиям

безопасности.

1.2. Комиссия в работе руководствуется настоящим Положением, нормативными

документами, устанавливающими общие требования безопасности при монтаже и

эксплуатации оборудования всех типов.

1.3. Комиссия проводит обследование оборудования детских площадок и

детского оборудования (игрового, спортивного), расположенных на территории

Городновского сельсовета Железногорского района и находящихся в собственности

Городновского сельсовета Железногорского района.

2. Задачи Комиссии

2.1. Проведение обследования оборудования на детских площадках (игрового,

спортивного) Городновского сельсовета Железногорского района на соответствие

соблюдения стандартов с учетом основных требований безопасности.

2.2 Выработка рекомендаций по устранению причин, вызывающих гибель,

травмирование, причинение тяжелых последствий жизни и здоровью детей и

подростков.

3. Полномочия Комиссии

3.1. Комиссия проводит комплексное обследование игрового

оборудования(осмотр его технического состояния, целостность конструкции, состояния

сварных швов, мест крепления и крепежных деталей, надежности установки, качества

лакокрасочных покрытий, габаритных размеров и внешнего вида).

4. Состав и порядок формирования  Комиссии

4.1. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, секретаря и членов

Комиссии.

4.2. Члены Комиссии имеют право знакомиться с документами и материалами,

касающимися деятельности Комиссии.

5.Организация работы Комиссии

Основными формами работы Комиссии являются:

5.1. Проведение функционального осмотра оборудования детских площадок

(игровых, спортивных) расположенных на территории Городновского сельсовета

Железногорского района и находящихся в собственности Городновского сельсовета

Железногорского района.

Функциональный осмотр представляет собой детальный осмотр (также возможен

выезд специализированной организации) с целью оценки рабочего состояния, степени

изношенности, прочности и устойчивости оборудования. Осмотр проводят не реже 2х

раз в год.

При проведении функционального осмотра определяется:

- чистота и внешний вид поверхности детской площадки (игровой, спортивной) и

оборудования;

- наличие дефектов/неисправностей элементов оборудования;

- отсутствие деталей оборудования;

- чрезмерный износ подвижных частей оборудования;

- структурную целостность оборудования;

- наличие гниения деревянных элементов;

- наличие коррозии металлических элементов;

- влияние выполненных ремонтных работ на безопасность оборудования.

Особое внимание уделяют скрытым, труднодоступным элементам оборудования.

5.2.  Комиссия по окончании обследования подготавливает акт осмотра и

проверки оборудования детской площадки (игровой, спортивной), который должен

содержать обоснованные выводы о соответствии (несоответствии) технического

состояния игрового оборудования законодательным и иным нормативным правовым

актам Российской Федерации в сфере технического регулирования, с целью принятия

соответствующих мер, а также вносит соответствующие записи в журнал

функциональных осмотров.

5.3. Комиссия несет ответственность за принятие решений в пределах

установленной компетентности и в соответствии с действующим законодательством.

Приложение  № 2

к постановлению администрации

                                                                от 28.05.2025 года  № 60

СОСТАВ

комиссии по обследованию детских площадок и детского оборудования(игрового,

спортивного), расположенного на территории Городновского сельсовета

Железногорского района

Троянов Александр Николаевич глава Городновского сельсовета Железногорского района,

председатель комиссии;

Рыбкина Лариса Николаевна

Кравцова Ольга Михайловна

заместитель главы администрации, заместитель

председателя комиссии;

начальник финансового отдела-главный бухгалтер

администрации, член комиссии
Морозова Мария Алексеевна ведущий специалист-эксперт администрации, член

комиссии;

Куликова Татьяна Ивановна

Валуева Надежда Александровна

председатель Собрания Депутатов Городновского

сельсовета, член комиссии;

депутат Собрания Депутатов Городновского сельсовета,

член комиссии

Приложение  № 3

к постановлению администрации

                                от 28.05.2025 года  № 60

АКТ

осмотра оборудования  детских площадок и детского оборудования

(игрового, спортивного)

№______________                                                                           от___________   20___г.

Владелец___________________________________________________________________

Адрес______________________________________________________________________

Характеристика поверхности игровой площадки__________________________________

___________________________________________________________________________

Перечень оборудования

№ Наименование

оборудование

Выявленный дефект Принятые меры Примечание